
حملاتپهپادیاوکراینعلیهروسیهشدتیافتهاند

تقلا برای جبران کمبودهای جنگ 
اوکراین سه شنبه شب هفته گذشته )7 شهریور/29 اوت( در یکی از بزرگ ترین 

یا موفق ترین حملات پهپادی خود به داخل خاک روسیه، موفق شد به فرودگاه 

پسکوف حمله کند. منابع مختلف خبری تعداد پهپادهای مهاجم را 10، 12، 

15 و 20 فروند اعلام کرده اند. فارغ از تعداد این پهپادها، آنها موفق شدند به 

4 فروند هواپیمای ترابری ایلوشین-76 ارتش روسیه آسیب وارد سازند. همزمان 

تصاویر ماهواره ای منتشر شده از پایگاه هوایی انگلس که در 730 کیلومتری 

جنوب شرقی مسکو پایتخت روسیه واقع شده است، نشان می دهند روس ها 

برای کاهش اثر حملات پهپادی به این پایگاه ها صدها تایر فرسوده را روی 

بمب افکن های غول پیکر تی یو-95 اس خود قرار داده اند. این پایگاه در آذر 

و دی سال گذشته، دو بار حملات پهپادی را تجربه کرده است؛ حملاتی که 

نخستین ها از این دست بودند. 

با این حال، حملات در ماه ها و هفته های اخیر متراکم و پرتعداد بوده اند. 

همچنین تردیدهایی درباره منشا حملات وجود دارد. پایگاه پسکوف که در 

شمال غربی روسیه واقع شده است با اوکراین 700 کیلومتر فاصله دارد اما این 

فاصله با مرز استونی 30 کیلومتر و با لتونی 60 کیلومتر است. این فواصل 

باعث شده است تا در کنار احتمال حمله از خاک اوکراین، دو احتمال دیگر 

نیز مطرح شوند؛ حمله از کشورهای عضو ناتو در مجاورت پایگاه پسکوف 

شامل سه جمهوری بالتیکی یا برخواستن پهپادها از داخل خاک روسیه 

توسط گروه های نفوذی. به کارگیری تعداد زیادی پهپاد در این حمله، 

امکان استفاده از اراضی روسیه توسط مزدوران را رد می کند؛ هرچند پیش 

از این مزدوران تحرکاتی در داخل خاک روسیه داشته اند. استفاده از خاک 

کشورهای عضو ناتو نیز چندان عاقلانه به نظر نمی رسد مگر آنکه این اقدام 

به عنوان تله یا پیامی از سوی ناتو صورت گرفته باشد. همچنین تردیدهایی نیز 

نسبت به توانایی اوکراین در دسترسی به پهپادهای دوربرد وجود دارد، به ویژه 

اینکه آنها باید به سامانه های ناوبری، هدایت و هدف گیری پیشرفته ای مجهز 

باشند. با این حال به نظر می رسد حملات مزبور از خاک اوکراین صورت گرفته 

باشند. متحدان غربی این کشور تجهیزات لازم برای تبدیل پهپادهای ساده به 

پهپادهای انتحاری دوربرد را در اختیار کی یف قرار داده اند تا ضمن دستیابی 

اوکراین به این سلاح موثر، منشأ آن به میزان زیادی قابل پنهان سازی باشد. 

فصلحملهپهپادیبهروسیه

حملات به خاک روسیه تا سال 2022 معدود و کمتر از انگشتان دست بودند. 

در سال جاری نیز تا پیش از این حملات به اقداماتی علیه شهر مرزی بلگورود 

یا حمله نمادین و ناموفق به مسکو محدود می شدند. حملات به بلگورود با 

استفاده از راکت های بالگرد میل-24، پهپادهای ساده غیرنظامی تسلیح شده 

با مواد منفجره و نفوذ دادن گروهی شبه نظامی متشکل از شهروندان روسی 

که مخالف دولت هستند، صورت می گرفتند. حملات به مسکو نیز به غیر 

از یک حمله دقیق و نمادین علیه کاخ کرملین، بیشتر به وسیله پهپادهای 

غیرنظامی مسلح شده، صورت گرفتند. درحال حاضر اما شرایط متفاوت شده 

و حملات علیه خاک روسیه به امری متداول و فشرده تبدیل شده است. در 

این حملات همچنین به جای تک پهپادها یا دسته های کم تعداد، تعداد 

زیادی پهپاد به پرواز درآمده و این هواگردها نیز نسبت به گذشته به تجهیزات 

مسیریابی دقیق تری مجهز شده اند. 

اهدافتشدیدحملاتپهپادیبهخاکروسیه

ولادیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین اعلام کرده درصورت اقدام کشورش 

علیه خاک روسیه، بسیاری از متحدان این کشور از کی یف رویگردان خواهند 

شد؛ امری که حکایت از هراس شدید آنها نسبت به واکنش روس ها دارد. با 

این حال به نظر نمی رسد آنها مشکلی برای ایجاد خراش های سطحی اما 

فغان آور بر پیکره روسیه داشته باشند. چه اینکه آنها با تسلیح اوکراین برای 

جنگ با ارتش روسیه درحال حاضر نیز در برابر مسکو قرار گرفته اند. اوکراین 

و متحدان غربی اش از تشدید حملات پهپادی به مسکو اهدافی دارند که به 

شرح ذیلند: 

گفته می شود اوکراین برای آموزش های نظامی، افرادی با سن 70 1 

سال را به کشورهای اروپایی اعزام کرده است. مساله ای که حکایت 

از عمق کمبود نیرو در این کشور دارد. نیمی از جمعیت اوکراین از این کشور 

گریخته یا در داخل آن آواره شده اند. ده ها هزار نفر از سربازی فرار کرده و 

صدها هزار نفر نیز بر اثر جنگ کشته، مفقود یا زخمی شده اند. شکست 

تهاجم وعده داده شده موسوم به »حمله بهاری«، آشکار می سازد توان ارتش 

اوکراین به انتها رسیده است و در تقابل با روسیه، فرسایش بیشتر دامن گیر 

کی یف شده که به منابع کمتری دسترسی داشته است. غرب برای جبران 

کمبودهای میدانی، جبهه ای جدید گشوده تا فشاری علیه روسیه ایجاد کند. 

فرسایش شدید منابع اوکراین باعث شده تا احتمال فروپاشی صفوف 2 

ارتش این کشور شدت یابد. از این رو غرب قصد دارد جنگ را به نقطه ای 

برساند تا روند فرسایش شدید کی یف متوقف شود. حمله به خاک روسیه 

اقدامی است که به زعم غرب می تواند باعث کاهش تنش ها در جنگ شود. 

به عبارت دیگر، روس ها در برابر کاهش حملات به خاک شان به کاهش شدت 

نبردها در میدان جنگ رضایت خواهند داد. 

غرب این گونه می اندیشد که حملات به داخل روسیه باعث تحریک 3 

مقامات این کشور برای تشدید حملات سنگین علیه اوکراین با انواع 

موشک ها و پهپادها می شود؛ اقدامی که نتیجه آن می تواند کاهش شدید 

ذخایر این تسلیحات در زرادخانه روسیه باشد. همچنین حمله به روسیه باعث 

می شود مقامات روس حملات خود علیه اوکراین را مشروع قلمداد کرده و 

محذوریتی برای تشدید آن برای خود قائل نباشند. نتیجه این فرآیند استفاده 

بیش از اندازه از ذخایر موشکی و پهپادی روسیه خواهد بود؛ اقدامی که بازه ای 

طلایی برای کاهش بازدارندگی روسیه در برابر غرب ایجاد کرده و ناتو را قادر 

به اعمال فشار موازنه ای بیشتری علیه مسکو می سازد. 

تلاش برای تهدید کشورهایی که متهم به حمایت از روسیه در جنگ 4 

هستند می تواند یکی از اهداف جانبی و مهم حملات به روسیه باشد. 

به زعم طراحان، حمله به مسکو که سقف اقدام علیه یک قدرت است، می تواند 

به هراس در بین دیگران نیز منجر گردد. با وجود این طراحی، اما مسائل 

دیگری نیز وجود دارند. تبدیل اوکراین به سکوی حملات علیه کشورهای 

دیگر، منجر به ظهور سکوهای پرتاب موشک و پهپاد به طور ناشناس به سمت 

پایگاه های ناتو خواهد شد. اگر روس ها از انجام اقدامی مشابه، خودداری 

می کنند دلیل آن می تواند عدم دسترسی به سکو و همچنین محافظه کاری  

باشد اما دیگر بازیگران غربی ابایی از اقدام متقابل ندارند. 

جبهه داخلی روسیه تاکنون از بسیاری از خطرات یک جنگ فراگیر 5 

مصون بوده است. حملات قصد تشدید اوضاع علیه جبهه داخلی 

برای فعال شدن جبهه داخلی روسیه علیه جنگ را دارند. 

یکی از دلایل عدم موفقیت نیروهای اوکراین در جنوب، استقرار 6 

پرحجم سامانه های پدافند هوایی و جنگ الکترونیک توسط روسیه 

است. کی یف امیدوار است تعدادی از آنها برای دفاع از شهرهای داخلی 

روسیه، به این کشور منتقل شوند تا امکان حمله به نیروهای روس در جنوب 

اوکراین فراهم شود. 

به چالش کشیدن حیثیت روسیه به عنوان یک قدرت نظامی هدفی 7 

بزرگ است؛ چه اینکه برای مدت ها امنیت مسکو زبانزد بوده است. 

به چالش کشیدن آن در دوره کنونی برای کاهش اثرات راهبردی دستاوردهای 

روسیه در جنگ اوکراین ضروری است. 

  گزارش
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جهانجهان  شهرشهر
مقاماتطالبانبرتهدیداتلفظیوعملیخودعلیههمسایگانافزودهاند

گروهی که دولت نشد
فرهیختگان»قاری فصیح الدین«، رئیس ستاد ارتش طالبان در 

واکنش به اعتراض پاکستان نسبت به حضور گروه »تحریک طالبان 

پاکستان« در افغانستان سخنانی را مطرح کرد که از آن بوی 

تهدید می آید. 

وی ضمن تاکید بر اینکه پاکستان باید »دشمنش« را در داخل 

خاک خود جست وجو کند در مصاحبه با آریانانیوز هشدار داد 

این گروه نسبت به هر دولتی که علیه آن متوسل به زور شود 

پاسخ خواهد داد. به گزارش مهر، رئیس ستاد ارتش طالبان گفته 

است: »با بهانه های مختلف کسانی که بخواهند باز هم تعهدات 

امارت اسلامی را زیر سوال ببرند و به زور متوسل شوند اقدام ما و 

عکس  العمل ما چیست؟ این را به دنیا ثابت کردیم و دنیا می داند.« 

قاری فصیح الدین همچنین اعلام کرده وزارت دفاع طالبان قصد 

دارد در سال جاری تعداد نیروهای ارتش خود را از 150 هزار نفر 

کنونی به 180 هزار نفر برساند؛ افزایشی که حکایت از رشد 20 

درصدی این نیروها دارد. این سخنان واکنشی به اظهارات مداوم 

اعتراضی مقامات پاکستان نسبت به طالبان به شمار می روند. 

اسلام آباد پس از روی کارآمدن طالبان در کابل با موجی از حملات 

تروریستی در مناطق مختلف پاکستان روبه رو بوده است. این 

اقدامات تروریستی از سوی تحریک طالبان پاکستان و همچنین 

جدایی طلبان بلوچ صورت گرفته اند. در این میان امیرخان متقی، 

وزیرخارجه و سپس ملاعبدالغنی، برادر معاون نخست وزیر طالبان 

طعنه های این گروه را متوجه ایران ساخته اند. امیرخان متقی که 

به سبب مسئولیت خود بیش از دیگر مقامات طالبان در معرض 

درخواست های منطقه ای و بین المللی برای تشکیل حکومت 

فراگیر در افغانستان است به شکل غیرمستقیم تهران را خطاب 

قرار داده و مدعی شده است: »آن قدر که شما اعدامی دارید، ما 

در زندان هایمان زندانی نداریم.«؛ جمله ای که بیان آن از سوی 

یکی از اعضای طالبان با توجه به سابقه کشتارهای خونین به ویژه 

در مزار شریف به طنز می ماند تا طعنه. طالبان به سرعت درحال 

حرکت در مسیری است که به تشدید انزوا و امنیتی سازی این گروه 

می انجامد. کابل نشینان باید پیش از دولت داری با همان روشی 

که پیش از این گروه شان را اداره می کردند، نگاهی به روش های 

حکومت داری رایج در دنیا بیندازند. 

کارنامهطالبان

طالبان در دوران حکومت خود تقریبا همان بوده که پیش از 

این بود. آنها اگر کمی نرم تر یا سیاس تر شده اند، این ویژگی ها 

را پیش از دستیابی به حکومت یافته بودند. با این وجود طالبان 

در قدرت، کماکان تبدیل به دولت نشده و یک گروه باقی مانده 

است؛ به همین دلیل نیز آنچه از کابل صادر می شود شباهتی به 

اقدامات دولتی ندارد. در این بخش به بخشی از نگرانی ها درباره 

رفتارهای طالبان پرداخته شده است. 

طالبان درگیری های مرزی متعدد و پرتلفاتی را با پاکستان 1 

و ایران به عنوان دو همسایه بزرگ و اصلی خود تجربه کرده 

است. چنین تلفاتی حتی در مرزهای پرتنش هند و پاکستان نیز 

رخ نداده اند. چنین درگیری هایی اثراتی منفی بر برداشت ها از 

این گروه گذاشته است. تنش طالبان با طرف های مختلف و 

بعضا متضاد نشان می دهد این گروه درحال حرکت به سمت 

واگرایی حداکثری است. 

اقدامات طالبان علیه تعدادی از کشورهای منطقه، بر 2 

بیم ها نسبت به اهداف خصمانه این گروه افزوده است. 

درخصوص پاکستان این نگرانی ها جدی تر است زیرا احتمال دارد 

طالبان سه سناریو مدنظر داشته باشد. در سناریوی حداقلی این 

گروه بخواهد شمال پاکستان را به حیاط خلوت خود تبدیل کند؛ 

چه اینکه پیش از این نیز در این منطقه به راحتی رفت وآمد داشته 

است. سناریوی میانی جداسازی خط دیوربند از پاکستان است 

که طی آن مناطق پشتون نشین و حتی بلوچ نشین پاکستان به 

افغانستان ملحق خواهند شد. این موضوع مورد ادعای تقریبا 

تمام حکومت های افغانستان بوده است. همچنین در سناریوی 

حداکثری احتمال دارد طالبان نسبت به سرنگونی نظام سیاسی 

پاکستان و جایگزینی آن با یک حکومت اسلامی مشابه امارت 

اسلامی افغانستان امیدوار باشد. 

احتمال می رود طالبان قصد داشته باشد از تحرکات 3 

خود به عنوان ابزاری برای باجگیری بهره گیرد به ویژه 

آنکه امروزه مسئولیت اداره یک کشور برعهده آن قرار گرفته است. 

به نظر می رسد طالبان ضمن مبارزه با برخی گروه های 4 

تروریستی در داخل افغانستان، نسبت به اقدام این 

گروه ها در کشورهای دیگر بی تفاوت باشد تا از این طریق بتواند 

دست به جلب توجه کشورهای منطقه برای کسب امکانات و 

امتیازات بزند. 

تبعاتطالبانبرمنطقه

حضور طالبان در رأس قدرت باعث شده تا تبعاتی دامن گیر 

کشورهای منطقه شود. این تبعات با اقدامات طالبان طی دو 

سال حکومت داری، نه تنها بهبود نیافته بلکه درحال شدت یافتن 

هستند. از این رو برای بسیاری از دولت ها روی کارآمدن طالبان 

درمجموع منفی تلقی می  شود. بر همین اساس طالبان برای 

اثرگذاری بر این برداشت ها باید ضمن گام برداشتن در کاهش 

تبعات حکومت داری خود بر دیگران سعی کند با انجام اقداماتی 

برآیند برداشت ها نسبت به خود را مثبت سازد. در این قسمت به 

تعدادی از تبعات منفی روی کارآمدن طالبان پرداخته شده است. 

روی کارآمدن طالبان ضمن ایجاد بحران اقتصاد با دامن 1 

زدن به هراس امنیتی موجب ورود سیلی از مهاجران به 

کشورهای همسایه افغانستان و به طور ویژه ایران و پاکستان شد. 

ایران که گفته می شد پیش از این تنها میزبان دو تا سه میلیون 

افغانی بود امروزه میزان عددی بین 6 تا 10 میلیون افغانی است. 

طالبان با ایجاد ضربه اقتصادی به افغانستان باعث 2 

کاهش درآمدها و مبادلات تجاری این کشور شده است. 

طالبان با حکومت قومی خود باعث به حاشیه رانده شدن 3 

بسیاری از اقوام و گروه ها شده است. از این رو این گروه ها 

را مستعد جذب از سوی گروه های تروریستی ساخته است. به طور 

خاص بخشی از نظامیان ارتش افغانستان با هراس از کشته شدن 

به دست طالبان برای کسب امنیت و درآمد جذب گروه داعش 

شده اند. همچنین تعدای از افراد و گروه های همکار با طالبان 

مانند گروه های غیرپشتون به دلیل جانبداری شدید طالبان از 

پشتون ها با داعش بیعت کرده اند. اثرات این پدیده بر پاکستان 

و ایران رشد شدید اقدامات تروریستی بوده است. 

نحوه حکومت داری طالبان باعث تشدید نارضایتی ها در داخل 

افغانستان که مورد سوءاستفاده ابتدایی داعش و غرب قرار گرفته 

است، در آینده می تواند حکومت طالبان را ببلعد. اگر داعش بر 

بخشی از افغانستان مسلط نشود، با توجه به کمین آمریکا در 

شرایط کنونی این احتمال وجود دارد واشنگتن درصورت تضعیف 

شدید طالبان و ایجاد زمینه مساعد، مجددا افغانستان را اشغال 

کند؛ چه اینکه تبدیل این کشور به مرکز صدور تروریسم در منطقه 

می تواند پوششی مشروعیت بخش برای این اشغال فراهم آورد 

همان گونه که در سال 2001 این اتفاق رخ داد. 

تفاوتحکومتداریباطیشدناوقات

امیر خان متقی، وزیر خارجه طالبان با توجه به درخواست های 

متعدد و عیان جمهوری اسلامی ایران از این گروه برای تشکیل 

گروه فراگیر در افغانستان، تلاش کرده به جای پاسخ به این 

درخواست ها، به جلو بدود. او در این خصوص گفته است »آیا 

شما حکومت فراگیر دارید؟« وی همچنین مدعی شده است »در 

زندان های ما آنقدر زندانی نیست که شما اعدام می کنید« و »در 

کشور شما هزاران نفر ناپدید شده است اما کسی جرات سوال 

پرسیدن درباره آن را ندارد«. فارغ از نادرستی این ادعاها، آنچه 

بر عمق فاجعه می افزاید بیان آنها از سوی یکی از برجسته ترین 

اعضای گروه طالبان است. 

با این حال پس از وزیرخارجه طالبان، ملا عبدالغنی برادر، معاون 

اقتصادی نخست وزیر این گروه در دیدار با حسن کاظمی قمی، 

سفیر ایران در کابل تلاش کرده در حرکتی مشابه با متقی با 

دویدن رو به جلو از پاسخ به درخواستی همگانی از گروه متبوعش 

شانه خالی کند. وی در این دیدار تاکید کرده است که این گروه 

در امور داخلی هیچ کشوری مداخله نمی کند و به کسی هم 

اجازه نمی دهند در امور داخلی افغانستان مداخله کند. پس 

از این اظهارات سیدرسول  موسوی، دستیار وزیر امور خارجه 

ایران در پاسخ به اظهارات وزیر خارجه طالبان به وی تاکید 

کرد: »با دوجانبه سازی و شخصی سازی موضوع نمی توان از 

مسئولیت های بین المللی گریخت. صلح، ثبات، امنیت و توسعه 

پایدار در استقرار حکومتی فراگیر در افغانستان است. حکومت 

فراگیر موضوع قطعنامه های 2513 و 2593 شورای امنیت و 

اجماع نشست های وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان 

در پاکستان، ایران، چین و ازبکستان است.«

با این وجود به نظر می رسد مشکلات با طالبان بیشتر از تشکیل 

حکومت فراگیر باشد. آنها در حرکت شان به سمت قدرت، 

مسیری متفاوت از نمونه های متعادل و مشهور جهانی داشته اند و 

همان گونه که با سرنیزه قدرت را از دولت نیم بند اشرف غنی آخرین 

رئیس جمهور افغانستان گرفتند، قصد دارند با همان، کشورهای 

منطقه و جهان را بجنبانند. طالبان می خواهد همان گونه که 

گروه داری می کرد، دولت داری کند.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

تفاوت حکومت های جمهوری اسلامی ایران، جمهوری فرانسه و امارت اسلامی افغانستان )طالبان(
طالبانجمهوری فرانسهجمهوری اسلامی ایرانموضوعات

نظام جمهورینظام منسوخ شده سلطنتینظام منسوخ شده سلطنتینظام سرنگون شده  پیشین 

جنگ مسلحانهتظاهرات مردمیتظاهرات مردمینحوه مبارزه

اعضای گروه طالبانکنوانسیون ملیشورای انقلاب با نمایندگان طبقات مختلفشورای گذار

بدون همه پرسیبدون همه پرسیبا انجام همه پرسیتعیین نظام پس از سرنگونی

فاقد قانون اساسیکنوانسیون ملی که به مانند مجلس موسسان عمل می کرد، قانون اساسی را تنظیم کردتشکیل مجلس خبرگان قانونی اساسی، تدوین قانون اساسی توسط اعضا و سپس برگزاری همه پرسی برای کسب تایید مردم تدوین قانون

دموکراتیکنحوه اداره کشور
 دموکراتیک 

)به شکل تدریجی با توجه به اوضاع سده هجدهم و نوزدهم میلادی(
فاقد دموکراسی

حکومت یکپارچهتفکیک قواتفکیک قوانسبت قوا

قومی )پشتون با 40 درصد جمعیت کشور(ملیملی نوع حکومت
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